cavendum est, ne illud non sine maxima Ecclesiastici Ordinis infamia contingat, quod sibi evenisse narrat laudatus Cardinalis Bellarminus: *Ego, ait, cum aliquando ex itinere apud Episcopum nobilem, et praedivitem hospitarer, vidi aulam vasis argenteis splendidam, et mensam omni genere ciborum refertam; mappas quoque et reliqua omnia nitida, et odorem suavem spirantia. Sed cum die sequente summo mane ad Ecclesiam Palatio contiguam descendissem, ut sacris operarer, inveni omnia contraria, id est vilia, et sordida ut vix auderem in tali loco, et cum tali apparatu Divina mysteria celebrare.*

§ 2. Altera res est, ad quam curam Tuam, et sollicitudinem excitamus, ut Horae canonicae, pro more et instituto cuiusque Ecclesiae, canantur, seu recitentur, prout decet, ac convenit, ab iis, qui ad eas tenentur; nihil enim est magis Ecclesiasticae disciplinae inimicum, aut perniciosum, quam divinam Psalmodyam in Ecclesiis Dei contemptim aut negligenter obire. Certe haud ignota Tibi est obligatio, qua Canonici, alique Ecclesiarum Metropolitana- rum, Cathedralium, et Collegiatarum ad quotidie horas canonicas in choro cantandas tenentur: cui obligationi satis ille utique non facit, qui ecclesiasticae psalmodiae munere, nulla animi attentione, oscitanter indiligenterque perfungitur. Summ. Pont. Innocentius III in Concilio Lateran. relato in cap. *Dolentes, de celebrat. Miss.*, de eadem obligatione loquitur in hunc modum: *Districte praevi-*

*piantes in virtute obedientiae, ut Divinum Officium Nocturnum pariter, et Diurnum, quantum eis Deus dederit, studiose celebrent pariter et devote*¹. Ubi Glossa explicans verbum illud « studiose », haec subiicit: *Quantum ad officium oris, idest sine syncopa; et ad verbum « devote » talia adnotat: Quantum ad officium cordis. Clemens V Praedec. Noster in Conc. Viennensi in Sua Constitutione, quae inter Clementinas reperitur, et cuius initium est: « Gravi », sub tit. de celebr. Missarum, eodem modo loquitur*²: *ut in Cathedralibus, Regularibus, et Collegiatis Ecclesiis horis debitis devote psallatur. Et Conc. Tridentinum, cap. XII, sess. 24 De Reformatione, tractans de obligationibus Canonorum Saecularium: Omnes vero, inquit, Divina per se, et non per substitutos, compellantur obire officia, et Episcopo celebranti aut alia Pontificalia exercenti, assistere, et inservire; atque in Choro ad psallendum instituto, hymnis, et canticis Dei nomen reverenter, distincte devoteque laudare. Hinc autem necessario sequitur, diligenter invigilandum, ut cantus praecipue minime sit, aut citior quam decet, utque suis locis pausaefiant, et ut altera pars chori versiculum Psalmi subsequentem non exordiat, priusquam altera antecedentem absolverit. Nec prius Psalmi una pars chori versiculum incipiat, quam ex altera praecedentes Psalmi, et versiculi finiantur. Sunt verba Conc. Salmuriensis an. 1253*³. Demum ut cantus vocibus unisonis peragatur, et chorus a

¹ Cfr. c. 9, X, *Dolentes, de celebratione Missarum*, III, 41; Conc. Lateranen. IV (1216), c. 17.

² Cfr. c. 1, *de celebratione missarum et aliis divinis officis*, III, 14 in Clem.

³ Cfr. Mansi 23, 809.

peritis in cantu ecclesiastico (qui cantus planus, seu fimus dicitur) regatur. Huiusmodi cantus ille est, quem ad musicae artis regulas dirigendum, efformandumque multum elaboravit S. Gregorius M. Praedecessor Noster, ut testatur Iohannes Diaconus in eius vita, Lib. II, cap. 7. Hoc autem loco plura addere, quae ad ecclesiasticam eruditionem pertinent, de ecclesiastici cantus origine, de cantorum Schola, et Primicerio, qui ei praesidebat, haud difficile Nobis esset; sed praetermissis, quae minus necessaria videntur, eo, unde paulo digressi sumus, rem propositam exsequentes revertamur. Cantus iste ille est, qui fidelium animos ad devotionem et pietatem excitat; denique ille est, qui si recte decenterque peragatur in Dei Ecclesias, ab iis hominibus libentius auditur; et alteri, qui cantus harmonicus, seu musicus dicitur, merito praefertur. Hunc quidem Monachi a Presbyteris saecularibus didicerunt; et cum ab ipsis accurate, diligenterque tractetur, sacrisque in functionibus adhibeatur: contra autem negligatur a nonnullis clericis, oscitanterque persolvatur; haec potissima causa est, cur a Christiano populo frequentius Regularium Ecclesiae, quam Saecularium adeantur; ut bene advertit Iacobus Eveillon in suo Tractatu de recta ratione psallendi, ad caput 9, art. 9, pag. 99: *sordescit quippe sanctis auribus omnis musici concentus titillatio prae hac plani cantus, et simplicis psalmodiae harmonia, si recta fuerit. Atque eo fit, ut, relictis*

*hodie Ecclesiis Collegiatis et Parochialibus, tam libenter, et avide concurrat populus fidelis ad ecclesias Manachorum, qui magistram habentes in colendo Deo pietatem, sancte, moderate et ut Psalmistarum Princeps olim dixit, sapienter psallunt, et Domino suo, ut Domino, et Deo, cum summa reverentia famulantur. Quod sane pudori debet esse Ecclesiis primariis, et maioribus, a quibus Monachi et canendi, et psallendi artem, et regulam didicerunt*¹. Et ideo Sacrum Concilium Tridentinum, quod nihil eorum, quae ad reformationem Cleri conferre poterant, praetermisit, caput 18, sess. XXIII de Reformatione, ubi agit de Seminariis instituendis, inter caetera, quae Seminariorum alumnos edocendos praecipit, etiam cantum recenset his verbis: *ut vero in disciplina ecclesiastica commodius instituantur, tonsura statim, atque habitu Clericali semper utentur, Grammatices, Cantus, Computi Ecclesiastici, aliorumque bonarum artium disciplinam discent.*

§. 3. Tertia res est, de qua Nos te admonere opus est, ut musicus cantus, qui nuno in Ecclesiis usu receptus est, et qui organi, aliorumque Instrumentorum harmoniae coniungi solet, ita instituat, ut nihil profanum, nihil mundanum, aut theatrale resonet. Universus quidem Orbis Christianus Organi, aliorumque musicorum instrumentorum usum adhuc non recepit; praeter enim Rutenos Ritus Graeci, qui in suis Ecclesiis neque organum, neque alia musicae instrumenta habent, teste Patre Le Brun², tom. II *Explicatio Miss.*, pag. 225, Nostra Pontificia Cappella, ut omnibus notum est, cantum musicum, sed gravem, deco-

¹ Cfr. Eveillon I. (Grand Vicair d'Angers † 1651), *De recta psallendi ratione*. La Flèche 1646; c. 9, art. 9, p. 99.

² Le Brun († 1729), *Spiegazione letterale, storica e dogmatica delle preci e cerimonie della Messa*, 1716-26, voll. 4; t. II, p. 215.

rum, piumque admittit, nunquam autem organum recepit, quod etiam notatur a Patre Mabillone¹ in suo *Musaeo Italico*, t. I, pag. 47, § 17: *Dominica Trinitatis Cappellae, ut vocant, Pontificiae interfuimus etc. Nullus organorum musicorum usus in huiusmodi sacris, sed sola vocum musica, eaque gravis cum plano cantu admittitur.* Refert Grancolas² in *Commentario Historico de Breviario Romano*, cap. 17, etiamnum in Gallis aliquas insignes Ecclesias reperiri, quae organum, cantumque musicum, seu harmonicum in sacris functionibus non adhibent: *Sunt tamen ad hanc diem insignes in Gallia Ecclesiae, quae organorum, et musices usum ignorant.* Illustris Ecclesia Lugdunensis, quae quidem novitatibus semper adversata est, usque ad hunc diem exemplum Pontificiae Cappellae sequuta, nunquam organo uti voluit: *Constat igitur ex dictis, nec statim ab initio, nec ubique recepta fuisse musicalia instrumenta. Nam etiam nunc Romae in sacello Summi Pontificis semper sine instrumentis Officiorum solemnia celebrantur; et Ecclesia Lugdunensis, quae novitates nescit, semper organa repudiavit, neque in hunc diem ascivit.* Sunt verba Card. Bona in tract. *De Divina Psalmodia* cap. 17, § 2, n. 5. Quam igitur opinionem de Nobis accepturi sint, qui ex illis regionibus, ubi nullus musicorum instrumentorum usus est, ad Nos, nostrasque Urbes proficiscuntur, in quorum Ecclesiis concentus musicos audient, non secus ac in theatris, aliisque profanis locis, facili quisque per se coniectura assequi potest. Venient etiam, haud dubium est, exteri ex illis regionibus, in quarum Ecclesiis cantus, et musica in-

strumenta adhibentur, perinde ac in aliquibus Nostris fieri solet. Sed si isti homines prudentes, et pii sint, dolebunt quidem, in cantu et sono Nostrarum Ecclesiarum, remedium illud, quod malo suarum Ecclesiarum curando afferri optabant, non invenisse. Etenim, ommissa controversia illa, qua nonnulli inter se decertant, quorum alii cantum musicum, et musicorum instrumentorum usum in Ecclesiis reprobant, ac vituperant; alii vero probant, ac laudant: nullus certe est, qui inter cantum ecclesiasticum, et scaenicas modulationes discrimen aliquod non desideret, et theatrales profanosque cantus in Ecclesiis tolerari non condemnet.

§ 4. Diximus reperiri, qui cantum harmonicum cum musicis instrumentis in Ecclesiis adhiberi minime probant. Horum princeps quodammodo dici potest Abbas Aelredus³, coevus et discipulus S. Bernardi, qui Lib. II eius *Operis, quod inscribitur Speculum Charitatis*, cap. 23, tom. 23 *Biblioth. Patrum*, pag. 118, ita scribit: *« unde, cessantibus iam typis, et figuris, unde in Ecclesia tot organa, tot cymbala? Ad quid, rogo, terribilis ille folium flatus tonitruum potius fragorem, quam vocis exprimens suavitatem? Ad quid illa vocis contractio, et infractio? Hic succinit, ille discinit, alter supercinit, alter medias quasdam notas dividit et incidit.* Asserere quidem non audemus, aetate S. Thomae Aquinatis, nullis in Ecclesiis usum musici cantus cum musicis instrumentis fuis-

¹ Mabillon I., O. S. B., *Musaeum Italicum*, t. I, § 17, p. 47.

² Grancolas I., *Commentarius historicus in Breviarium Romanum*, Venetis 1734. Cap. 17, *De cantus usu in Ecclesia*, p. 55.

³ Cfr. ML 195, 571 ss.

se: illud utique affirmare licet, in Ecclesiis minime fuisse, quae S. Doctori notae et cognitae erant; ideoque huiusmodi cantui ipse nequaquam favisse videtur. Tractat enim 2.2^{ae}, q. 91, art. 2, quaestionem illam, utrum in divinis laudibus sint cantus assumendi; respondet assumendos esse; sed cum sibi 4^o loco opponat: *Instrumenta musica, sicut cytharas et psalteria, non assumere Ecclesiam in Divinas laudes, ne videatur iudaizare*; cum in Ps. 32 legatur: *Confitemini Domino in cythara, in psalterio decem chordarum psallite illi*. Respondet: huiusmodi musica instrumenta magis movere ad delectationem, quam interius disponere ad pietatem; in V. T. autem ideo adhibita fuisse: *quia populus erat magis durus, et carnalis, unde erat per huiusmodi instrumenta provocandus, sicut et per promissiones terrenas*. Addit insuper, instrumenta in V. T. typos seu figuras aliquarum rerum fuisse: *Tum etiam, ait, quia huiusmodi instrumenta corporalia aliquid figurabant*. De Summo Pont. Marcello II literis traditum est, secum deliberasse, musicam in Ecclesia abolere, cantumque ecclesiasticum ad cantum planum redigere, ut quique compertum fieri potest ex eius Vita, quam scripsit Petrus Polidori nuperime defunctus Beneficiatus Basilicae S. Petri, vir inter Literatos non ignotus. Aetate nostra vidimus Card. Thomasi, virum sanctitate vitae, eximiaque in Liturgicis rebus eruditione insignem, in Ecclesia Sua Titulari S. Martini ad Montes, die festo eiusdem Sancti, in cuius honorem Ecclesia dedicata est, in Missa, et Vespertinis Officiis concentus musicos haberi noluisse; sed ut a viris Reli-

giosis, in sacris peragendis, cantus planus adhiberetur, praecepisse.

§ 5. Diximus esse aliquos, qui usum musici cantus cum Instrumentis in Divinis Officiis approbant. Nam eodem saeculo, quo vixit laudatus Abbas Aelredus, floruit etiam Ioannes Sariberiensis Episcopus Carnotensis, qui lib. I *Policratici*, cap. 6, Musicam organicam, seu concentum vocum, et instrumentorum laudat: *Ad mores itaque instruendos, et animos exultatione virtutis traiciendos in cultum Domini, non modo concentum hominum, sed et instrumentorum modos, censuerunt sancti Patres Domino applicandos, cum Templi reverentiam dilatarent*¹. S. Antoninus in eius *Summa* part. 3, tit. 8, cap. 4, § 12², non reiecit cantum harmonicum in Divinis Officiis: *Cantus quidem firmus in Divinis Officiis a Sanctis Doctoribus institutus est, ut Gregorio Magno, Ambrosio, et aliis. Biscantus autem in Officiis Ecclesiasticis quis adinvenerit, ignoro: pruritus aurium videtur magis deservire, quam devotioni; quamvis pia mens etiam in his fructum referat audiendo*. Et paulo post admittit in Divinis Officiis non solum organum, sed etiam alia instrumenta musica: *Sed et pulsatio organorum, vel aliorum instrumentorum ad Divinam laudem initium virtutis habuisse a Propheta David*. Constituerat quidem Marcellus II Pontifex ab Ecclesiis cantus musicos, et musica instrumenta remove; sed Ioannes Petrus Aloisius Praenestinus Magister Cappellae Basilicae Vaticanae musicos cantus in sacris Missarum solemnibus persolvendis composuit tam excellenti arte, ut ad pietatem animos, et devotionem moverent. Itaque illis au-

¹ Cfr. ML 190, 402.

² S. Antoninus, *Summa*, Veronae, 1740; pars 3, tit. 8, cap. 4, § 12, p. 321 s.: « De ministerio musicorum in cantando et pulsando... ».

ditis a Summo Pontifice, qui Missae interfuit, mutata voluntate, ab eo, quod sibi proposuerat, recessit, quem admodum ex antiquis monumentis tradidit Andreas Adami in suis observationibus ad Cappellam Pontificiam in *Praefat. Histor.*, pag. 11. In Conc. Tridentino actum est de eliminanda musica ab Ecclesiis; sed cum ab Imperatore Ferdinando per suos Legatos expositum fuisset, cantum musicum, seu figuratum, fidelium animis incitamento ad devotionem, et pietatem esse: Decretum, quod iam adornatum fuerat, moderari placuit, uti legitur in Sess. XXII, in *Decret. de Obser. et evitand. in celebrat. Missae*. In eo autem ab Ecclesiis solum reiectae fuerunt musicae illae, ubi sive organo, sive cantu lascivum, aut impurum aliquod miscetur. Haec narrantur a Grancolas ¹ in *laudato commentario*, pag. 56, et a Card. Pallavicino in *Hist. Concilii*, lib. XXII, cap. 5, n. 14. Profecto Ecclesiastici Scriptores magni nominis libenti animo eandem sententiam sequuntur. Ven. Card. Bellarminus, t. IV *Controvers.*, lib. I *de bonis operibus in particulari*, cap. 17 in fine docet, retinendum esse in Ecclesiis usum organorum, sed alia instrumenta musica non facile admittenda: *ex quibus omnibus illud efficitur, ut organa propter infirmos in Ecclesia retinenda sunt, ita non facile alia instrumenta esse introducenda*. Eadem semita insistit Card. Caietanus in sua *Summa ad Verbum organum*, ubi talia habentur: *organorum usus in Ecclesia licet sit novus, in cuius signum Ecclesia romana adhuc non utitur eis coram Pontifice, licitus tamen est pro carnalibus adhuc fidelibus imper-*